
BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 1 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

biepces.es.gov.br   •  Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021   •   Edição Extra

[CHEFIA DA POLÍCIA CIVIL]

Gabinete do Delegado-Geral

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 29 da Lei Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 449 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC AS RENILTON PASSOS DA SILVA, NF 4324536 na DEPI, 
subordinada à SPE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 450 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC AS DARLEN ALVES DA SILVA SANTOS, NF 3880125 na 
DEAM- 18ª DR-SMA subordinado à SPRN. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 451 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC AS CIRLENE PEREIRA REIS, NF 4333047 na 
DPCA subordinado à SPE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 452 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC AS STHEFANIE DA PENHA SILVA, NF 4324595 na DEAM-
SER subordinado à SPE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 453 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC AS MARILENE VIEIRA BARCELOS, NF 3895220 
na DEAM- 16ª DR-LIN subordinada à SPRN. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 454 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC AS DRYELLE DE SOUZA SANTOS, NF 3264017 na DEPD 
subordinada à SPE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 455 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC AS KELLEN MARIA TEREZA DE LIMA LUDOVICO, NF 
3063356 na DPS subordinada à SRH. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 456 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC PS MARCELLA DEMONER BORGES COUTINHO ROHR, 
NF 3586758 na Seção Clínica, subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 457 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC PS ANA PAULA DA SILVA MILANI PATROCÍNIO, 
NF 3586545 na SPEV-DIV-DEAM, subordinado à SPE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 458 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC PS GABRIELLY BECALLI BROSEGUINI, NF 4324820 na 
DPCA subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 459 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC PS INES CORBELLARI, NF 4324900 na DPS subordinado 
à SRH.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 460 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC PS THAIS ALVES VIEIRA, NF 4324927 na 
DEACLE subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 461 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC PS TATIANA LORENÇO RIGUETI, NF 3987035 na DEAM-
7ª DR-CIT subordinado à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 462 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC PS ALINE TERRA DE BARROS MARQUES, NF 2934655 
na DEAM-15ªDR-COL subordinado à SPRNO. 
 
Vitória, 01 dezembro de 2021.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
Delegado Geral da Polícia Civil/ES



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 2 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 29 da Lei Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 463 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP ANDREIA PAIVA COCK FERREIRA, NF 366356 no 
GAB-SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 464 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP ERICA MARIA CADETE E ALVARENGA PEIXOTO, NF 
3875040 no DPR-1ª DR-VIT subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 465 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP HOXELANY DO AMARAL MIRANDA, NF 625593 no 
DPR-1ª DR-VIT subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 466 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP PAULO SERGIO ROSA, NF 3820653 no DPR-1ª DR-VIT, 
subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 467 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP VANESSA LUBE, NF 3087573 no DPR-1ª DR-
VIT subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 468 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP HERCULANO ANTONIO MURARI POLEZE, NF 3308030 
no DPR-1ª DR-VIT subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 469 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APC FREDY ALVES FERNANDES, NF 3099164 no 3º DP-
PRAIA DO CANTO, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 470 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP JULIA DEMONER, NF 2673355 no 2º DP-
JUCUTUQUARA, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 471 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP VANIA MARCIA DA LUZ SILVA, NF 665438 no 
4º DP-GOIABEIRAS, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 472 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP JOÃO CRUZ DO NASCIMENTO, NF 3065421 no 4º DP- 
GOIABEIRAS subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 473 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP CHRISTIAN SILVA MARTINS, NF 4078772 no 
5º DP-JARDIM CAMBURI, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 474 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP MARCELO FERNANDES FREITAS, NF 2429187 no 5º 
DP-JARDIM CAMBURI, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 475 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ANTÔNIO ESTEVAO GONÇALVES, NF 3313484 no 
PÁTIO CENTRAL DETRAN subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 476 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP CHRISTIANY FRASSON DA SILVA SOUZA, 
NF 2557100 na DPR-2ªDR-VVE, subordinada à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 477 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP ANDREA LYRA TRAVASSOS BARBOSA VILAR, NF 
3587134 na DPR-2ª DR-VVE, subordinada à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 478 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP FLAVIO PEREIRA GUANABARA NETO, NF 3316220 na 
SAA-2ª-VVE subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 479 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP PATRICIA DE FIGUEIREDO BACHIR, NF 366952 no 8º 
DP -NOVO MÉXICO, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 480 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP ARIANA CAMARA DA SILVA, NF 4333330 na 
DPR-3ªDR-SER, subordinada à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 481 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP ANA TEIXEIRA LOPES RESENDE, NF 4055160 na 
DPR- 3ªDR-SER, subordinada à SPRM. 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 3 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 482 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP EMERSON PISSARRA BARCELLOS, NF 438963 no 10º 
DP - SERRA SEDE subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 483 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APC HERBERT HENRIQUE DE SOUSA, NF 3123634 no 
11º DP - JACARAÍPE subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 484 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP NATAL PELISSARI, NF 3314278 no 12º DP-
NOVO HORIZONTE subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 485 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ROBERTO PEREIRA BROCCO, NF 3065596 no 12º DP-
NOVO HORIZONTE subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 486 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APC YARA NARDI GAMA DE MOURA, NF 203200 no 11º 
DP-JACARAÍPE, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 487 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP WEVERTON GERALDO DO PATROCÍNIO, NF 836555 
no 13º DP-ANDRÉ CARLONI subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 488 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP CARLOS JOSÉ RUUZ COUTINHO, NF 3313565 no 13º 
DP-ANDRÉ CARLONI subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 489 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP ESDRAS OLIVEIRA RAMOS, NF 4327934 no 
DPR- 4ªDR-CAR, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 490 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP VICTOR WIEDENHOEFT DE SOUZA, NF 3597466 na 
DPR- 4ªDR-CAR, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 491 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP SUELEN FERREIRA MARVILLA SANTOS, NF 4331494 
no DPR-4ªDR-CAR, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 492 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP SILAS RODRIGUES DE AZEVEDO, NF 4327918 no 
DPR-4ªDR-CAR, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 493 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP RODRIGO JAKSON LEITE, NF 3416313 no 15º 
DP-ITACIBÁ subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 494 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP CELIO SILVA ROSA, NF 3005054 no 9º DP- CAMPO 
GRANDE, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 495 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP FABIO RODRIGUES PINTO, NF 4331770 no 
18º DP- VIANA, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 496 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP RONALDO VARGAS DE OLIVEIRA, NF 4238974 no 18º 
DP-VIANA subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 497 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP JANNE APARECIDA COUTINHO DA SILVA SANTOS, 
NF 582340 no 18º DP-VIANA subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 498 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP LUANA MEIRELES BRAGA, NF 3069834 no DPR-5ª DR-
GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 499 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP MAURILIO PIMENTA DE CARVALHO, NF 374500 no 
DPR- 5ªDR-GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 500 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP VIRGINIA HELENA BARCELLOS MORAES, NF 3820610 
no DPR- 5ªDR-GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 501 de 01/12/2021.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 4 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP MARCO ANTONIO NOBRE RODRIGUES, NF 293419 no 
DPR- 5ªDR-GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 502 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP CARLOS GABRIEL DE AGUIAR NORBIM GOMES, NF 
4416040 no DPR-5ªDR-GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 503 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP JANAINA FARIAS GRAZZIOTTI, NF 2970040 na SAA-
5ªDR-GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 504 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APC RENAN CURIO NOGUEIRA MENDONÇA, 
NF 3123707 no SAA-5ªDR-GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 505 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ONESIMO FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR, NF  2537508 
no DENARC-5ªDR-GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 506 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP JEAN CLAUDIO DE JESUS DE LUCENA, NF  375606 na 
DIPO-5ªDR-GRP subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 507 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP MARCELO MOTA BERTO, NF 3726797 na 
DAP, subordinada à CGPC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 508 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP JOSIANE SIMOES DA SILVA, NF 2579413 na 
DCF, subordinada à CGPC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 509 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP HENRIQUE INSAURRIAGA ANTUNEZ, NF 4325249 no 
GAB-CGPC, subordinado à CGPC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 510 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP RICARDO ESPINDULA BARBOSA, NF 4325265 no 
GAB-CGPC, subordinado à CGPC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 511 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP THEOMARIO NOLASCO FILHO, NF 4334671 no GAB-
CGPC, subordinado à CGPC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 512 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP PRISCILA SILVA RAMOS, NF 4326083 no 
DRH, subordinado à SRH. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 513 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP ELIANE SIMOES NASCIMENTO, NF 2812819 no SCC 
subordinado à SAF. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 514 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP MARCELA KUSTER GONÇALVES, NF 4325834 na 
DECCOR, subordinado à SIAE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 515 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP  JOSE CARLOS SANTANNA, NF  2890518 no 
DSZ subordinado à SALE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 516 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP MAYARA SAMIRA DA SILVA MARQUES, NF 4429630 no 
SFO subordinado à SALE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 517 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML ANTÔNIO ITEOLÂNDIO MARINHO, NF 3015173 no 
CORE subordinado à SIAE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 518 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP BARBARA FERREIRA DE SOUZA E SANTOS, NF 
4332024 na ASTEC-ACADEPOL, subordinada à ACADEPOL.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 519 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP MIRELLA MARTINS TOSTES, NF 3700631 no 
SDG, subordinado à ACADEPOL. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 520 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP  ALEXSANDRA NETO PIMENTEL, NF  376015 
no Gabinete do Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 5 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

TELEFLAGRANTE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 521 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP LUCIANO MONTEIRO GAMBINI, NF 3357694 
no Gabinete do Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto 
TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 522 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP GILSON GOMES JUNIOR, NF 4333420 no Gabinete do 
Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 523 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP ALINE JORGE RIOS GAMA, NF 4328019 no Gabinete do 
Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 524 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP RAPHAELA DUTRA LOPES, NF 4328221 
no Gabinete do Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto 
TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 525 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP VALDIR TOMASI ROSA, NF 4328329 no Gabinete do 
Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 526 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP THAYS DE OLIVEIRA COSME, NF 3568890 
no Gabinete do Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto 
TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 527 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP GENESES FERREIRA NUNES NF 3501159 
no Gabinete do Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto 
TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 528 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP DIOGO PESSANHA FARIA, NF 4333233 no Gabinete do 
Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 529 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 

3.400/81, o PC EP TATIELLE DE OLIVEIRA SANTOS, NF 
3115615 no Gabinete do Delegado Geral à disposição do Projeto 
Piloto TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 530 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP MATEUS DELUNARDO ACERBI, NF 4327845 
no Gabinete do Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto 
TELEFLAGRANTE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 531 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP SAMYR NAGIB NASCIMENTO, NF 2716860 no 
GAB-SUPIC, subordinado à SUPIC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 532 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP WILSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO, NF 862736 no 
GAB-SUPIC, subordinado à SUPIC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 533 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ALEXANDRE ALVES DA ROCHA, NF 3416992 no STV 
subordinado à SALE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 534 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP MARILIA SARMENTO BORGES, NF 3325954 
na ASTEC-DGPC subordinado ao GAB-DGPC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 535 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APC BRUNO SIMÕES FELIX, NF 3175162 no GAB-SIAE, 
subordinado à SIAE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 536 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP ROSA CRISTINA GODINHO GALINA, NF 1566660 no 
PIC-VVE, subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 537 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP TATIANY CAETANO MARQUES, NF 4212797 na DPR-
15ªDR-COL, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 538 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP WANDERSON MASSARIOLI GALÃO, NF 3254763 na 
DPR-15ªDR-COL, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 539 de 01/12/2021.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 6 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ARGEO CLEVERSON FOLETTO JUNIOR, NF 4120671 
no DEIC-15ªDR-COL, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 540 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP BRUNO GOMES DA SILVA, NF 3499588 na 
DIPO-15ªDR-COL, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 541 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP ROBSON FIGUEIREDO DOS REIS, NF 4331745 na DP-
BGU, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 542 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP ISABELA DADALTO DOS SANTOS MAURI, NF 4334400 
na DP-BGU, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 543 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP WENDEL DE ARAÚJO MILLER, NF 3939189 
na DP-BGU, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 544 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP NEEMIAS PEREIRA SANTOS, NF 3586170 na DP-ARN, 
subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 545 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP KATHLEN CRISTINA GOMES, NF 4417810 na DP-ARN, 
subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 546 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP ELDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, NF 2871750 na DP-
PAN, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 547 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP AMANDA BOSSOES ALEGRO OLIVEIRA, NF 4333411 
na SAA-14ªDR-BSF, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 548 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP RONIERYSON PEREIRA VIRGINIO, NF 4334663 no SAO 
-14ªDR-BSF, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 549 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 

3.400/81, a PC IP ANA KAROLINA SILVA, NF 4334590 no SAO-
14ªDR-BSF, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 550 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP MARIANA ARPINI LIEVORE, NF 3672832 na 
DPR-14ªDR-BSF, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 551 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP PRISCILA BINDA, NF 4325486 na SAA-14ªDR-BSF, 
subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 552 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP EDUARDO BRUNO SANTA CRUZ MARQUES, 
NF 4334604 na SAA-14ªDR-BSF, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 553 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP LEANDRO DO AMARAL PINTO, NF 4333462 
na DP-ECO, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 554 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP BRUNA BREDA BIGOSSI, NF 4086805 na DP-
ECO, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 555 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP ALVARO SOBREIRA, NF 3388000 na DP-MAN, 
subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 556 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP GUILHERME AUGUSTO RAMOS DOS REIS, 
NF 4417798 na DHPP-17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 557 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP PATRICIA ALVES DE SOUSA, NF 4417950 na 
SAO-17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 558 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP PAULO SIMÕES LOPES JUNIOR, NF 4418026 na SAO-
17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 559 de 01/12/2021.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 7 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP CLAUDIR CAMPOS FRANÇA, NF 4416988 na 
SAO-17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 560 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ALAN ARRECO SOUSA, NF 4415957 na SAO-17ªDR-
NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 561 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP PEDRO HENRIQUE VIEIRA FIRMINO, NF 3595366 no 
GAB-17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 562 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP MILENA PIMENTEL PEREIRA ROMERO, NF 4417852 no 
GAB-17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 563 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP GLAUCYO PONTUAL RIBEIRO LEITE, NF 4417194 no 
GAB-17ªDR-NVE, subordinada à 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 564 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP KARINE ANGELI PAGOTTO, NF 4334655 na 
SAA- 17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 565 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP YARA COSTA DE OLIVEIRA, NF 4428048 na 
SAA-17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 566 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP FERNANDO LEITÃO QUEIROZ, NF 4440277 no DEIC-
17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 567 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP RAFAELA ZANONI VARGAS, NF 4331478 na 
DIPO-16ªDR-LIN, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 568 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP JULIANA FERRI DE OLIVEIRA, NF 4333527 na DHPP-
17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 569 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP MARIANE PESSIN DA ROCHA CREMASCO, 
NF 4333500 na DEAM-17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 570 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP GERVANO ROCHA NASCIMENTO, NF 2914824 na 
DEIC-17ªDR-NVE, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 571 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP GEDEON FALCÃO PEREIRA, NF 4326121 na DP-SGP, 
subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 572 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP PARLLEN PEREIRA FELIX, NF 4331761 na DP-BES, 
subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 573 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP GUILHERME GUIOTO SCHNEIDER, NF 4179340 na DP-
BES, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 574 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP BRUNA MEDEIROS SOTTA, NF 4334582 na DP-BES, 
subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 575 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP JOEL FONTES BARROCO DE CARVALHO, NF 4334477 
na DP-MON, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 576 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP RAY EGRAMPHONTE DA SILVA, NF 3502929 
na DP-PIN, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 577 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP FELIPE SARMENTO ROSEMBERG, NF 4334574 na DP-
PIN, subordinada à SPRNO.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 578 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP MURILLO ZANONI VARGAS, NF 4328400 na DP-MON, 
subordinada à SPRNO.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 8 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 579 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP LYANDRA KARIN FERNANDES OLIVEIRA, NF 3535380 
no GAB-SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 580 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP WLISSES DOS SANTOS SILVA, NF 3503038 
no GAB-SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 581 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP GABRIELA OLIVEIRA MAGNAGO, NF 4326059 na 
SRVO-13ªDR-ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 582 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS FILHO, 
NF 4326598 na DPR-13ªDR-ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 583 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP DIEGO DE PAULA ROSSI, NF 4333691 na DHPP-13ªDR-
ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 584 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP OLAVO LOUREIRO COUTINHO, NF 4334566 na DHPP-
13ªDR-ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 585 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP MARIANA LOZI SA DE LIMA KNUPP, NF 4331737 na 
DEIC-13ªDR-ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 586 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP LUIZ HENRIQUE SILVA RAMOS, NF 4326636 na DEIC-
13ªDR-ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 587 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP AMANDA MOREIRA PACHECO, NF 4326644 na DEIC-
13ªDR-ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 588 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP JOSIANE CRISTINA DA SILVA LINCKA, NF 3586294 na 
DIPO-13ªDR-ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 589 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP GIULLIA BENATTI, NF 4326687 na DIPO-14ªDR-ARA, 
subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 590 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ERIKY FORTUNATO DE ASSIS, NF 3171922 na DIPO-
15ªDR-ARA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 591 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP RIAN ORLANDO DE JESUS FRANCISCO DO 
NASCIMENTO, NF 3448789 na DP-JNE, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 592 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP MARCIO MOTTA CARONE, NF 4326695 na 
DP-JNE, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 593 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP RONALDO WASHINGTON LOPES VIEIRA, NF 2969173 
na DP-FUN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 594 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP CARLOS ALBERTO DE SOUZA MARCELO PINHEIRO, 
NF 4326881 na DP-IBI, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 595 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP ARIANA DA SILVA GOMES, NF 4056353 na 
DP-IBI, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 596 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP MATHEUS MONTEIRO DOS SANTOS, NF 4334221 na 
DHPP-16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 597 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP ARNALDO CAMATA NETO, NF 4331591 na DENARC-
16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 598 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP ANDREIA CRISTINA PAIXÃO, NF 4334183 na DENARC-
16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 599 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 9 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

o PC IP ZENON FERNANDES FERREIRA FILHO, NF 4326938 na 
DENARC-16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 600 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP ISABELA FOLLADOR JACCOUD, NF 4326016 na DEIC-
16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 601 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP JULIANA FLORIANO SANTOS, NF 4114795 na DIPO-
17ªDR-NVE, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 602 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP BRISA LLIRIA COSTA LIMA, NF 4333489 na 
DEAM-16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 603 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP FLAYNA ZOTELLE BATISTA, NF 4326857 na 
DEAM-16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 604 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP GLICIA NOGUEIRA FARIA CARDOSO COELHO, NF 
3377695 na SAA-16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 605 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP TATIANE DA SILVA SANT ANNA, NF 3766624 na DPR-
16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 606 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP CAMILA BIZI SILVA, NF 4390164 na DPR-16ªDR-LIN, 
subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 607 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP FERNANDO VICTOR MATOS FERREIRA, NF 4334728 
na DPR-16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 608 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP RENATA SAMORA FOLADOR, NF 4334116 na 
DPR-16ªDR-LIN, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 609 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP RODRIGO ALVES DOS SANTOS, NF 4333160 na DP-
SOO, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 610 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP LUCAS RODRIGUES ALVES, NF 3824179 na DP-SOO, 
subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 611 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP FILIPE AMORIM DE ARAUJO RODRIGUES, 
NF 4333403 na DP-RBA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 612 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP LUCAS DOS SANTOS RODRIGUES CARVALHO, NF 
2960583 na SAA-18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 613 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP ALINE MARTINS DE SOUZA SANTOS, NF 4333497 na 
DENARC-18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 614 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ODILON MARIZ DE LIMA, NF 4334230 na DENARC-
18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 615 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP WALISSON JUNIOR ALMEIDA GONÇALVES, 
NF 4326032 na DEIC-18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 616 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ROGERIO RUBIA GONÇALVES, NF 3037487 na DIPO-
18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 617 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP ROGERIO SIQUEIRA SANTOS, NF 4334345 
na DIPO-18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 618 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ANDERSON LEONARDO VAZ STEIN, NF 4334256 na 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 10 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

DPR-18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 619 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP JONATHAN DE SOUSA DA SILVA, NF 4334396 na DPR-
18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 620 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP MARCIA CAROLINE ROCHA FURTADO, NF 4334426 na 
DPR-18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 621 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP LEONARDO PALOMBO DOS SANTOS, NF 4333381 na 
DP-JAG, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 622 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP THIAGO ALMEIDA GARCIA, NF 4328256 na DP-PCA, 
subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 623 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP MATTEUS BRITO DE SOUZA CHAVES, NF 4334744 na 
DP-PCA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 624 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP ERNESTO BORIS SANTANA DOS SANTOS, 
NF 4327853 na DP-CBA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 625 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP GRAYCE GARCIA DANTAS DUTRA, NF 4334469 na DP-
CBA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 626 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP NATASHA OLIVEIRA GOMES LIMA, NF 4333292 na 
8ªDR-IBA, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 627 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP DILSON HENRIQUE DIAS, NF 4334159 na 8ªDR-IBA, 
subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 628 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 

o PC EP DEIB EVERTTON FLORINDO PEREIRA DA SILVA, NF 
4333390 na DP-IUN, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 629 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP LUCIANA LEITE NOGUEIRA, NF 4334175 na DP-IUN, 
subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 630 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP LINYKEER ALVES SARMENTO, NF 4334205 na DP-IUN, 
subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 631 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP LUCAS AMADEU LUCCHI RODRIGUES, NF 3276899 
na DP-IRP, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 632 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP FELIPPE VIEIRA DE OLIVEIRA, NF 4334248 
na DP-BRE, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 633 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP ULYSSES JOSE LUBER, NF 2964899 na DP-
BRE, subordinada à SPRSR.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 634 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP CAMILO JOSE SAVERGNINI PESSALI ROGERIO DO 
NASCIMENTO, NF 4333365 na DP-MFR, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 635 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP ERICSON FARIA SANTOS, NF 4334752 na DP-MFR, 
subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 636 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP VINICIUS LEITE MIRANDA, NF 3107620 no SAA-11ªDR-
VNI, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 637 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP EDUARDO AGUIAR LOPES, NF 3313328 na 
DEIC-11ªDR-VNI, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 638 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP JOÃO TADEU MIRANDA LIBERATO, NF 4325540 na 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 11 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

DIPO-11ªDR-VNI, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 639 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP CICERO EMANUEL DAMACENO DE LACERDA, NF 
4326997 na DIPO-11ªDR-VNI, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 640 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP LINDOLFO HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA, NF 
4331729 na DP-ACL, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 641 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP LEANDRO HENRIQUE PEREIRA DE PAULA, 
NF 4334337 na DP-LTE, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 642 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP MARCIA DO CARMO SINFRONIO, NF 3064131 na DP-
DMA, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 643 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP RONEY SCHWAMBACH PESSOTI, NF 3454606 na DP-
DMA, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 644 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ROSBERG PETERSON SANTANA ALVES, NF 4325826 
na 12ªDR-STE, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 645 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP MARIANA DE ALMEIDA MENEZES MELO, NF 4325990 
na 12ªDR-STE, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 646 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP VITOR GOMES VENTUROTT, NF 4326903 na DP-SRC, 
subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 647 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP LEANDRO CASAROTO ROSA, NF 4334086 na DP-SMJ, 
subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 648 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP ANTONIO AUGUSTO OLIVEIRA CORDEIRO, 
NF 4326601 na DP-SLE, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 649 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP FRANCIELLY LEMOS BATISTA, NF 4204727 
na DP-ITG, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 650 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP GERVASIO FURTUNATO SANTANA JUNIOR, 
NF 4326989 na DP-ITR, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 651 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP ARIOSTO GOMES AMORIM, NF 2657600 na 
DP-ITR, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 652 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP LUISA HELENA FREITAS DENADAI, NF 4087704 na 
DP-ITR, subordinada à SPRSR.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 653 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP TALITA JOSANGELA OLIVEIRA FARIA, NF 4333276 no 
GAB-SPRS.

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 654 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP ANTONIO AUGUSTO ABREU DE SERPA PINTO, NF 
4328388 na DPR-6ªDR-ALE, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 655 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP LEANDRO BATISTA MIRANDA, NF 4333535 
na DP-JMO, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 656 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP  GABRIEL SUPELETE FILHO, NF 2460998  na DP-JMO, 
subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 657 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP LUCAS LOUZADA MARTINS DA EIRA, NF 4387023 na 
DP-SJC, subordinada à SPRS.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 12 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 658 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP AMANDA POLASTRELI DE SOUZA, NF 4326105 na 
DPR-7ªDR-CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 659 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP AFONSO ABREU MIGNONE, NF 4334302 na DPR-7ªDR-
CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 660 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP JOÃO CARLOS SANTIAGO FILHO, NF 4415817 na 
DPR-7ªDR-CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 661 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP VICTOR LEAL RIBEIRO, NF 4333551 na DPR-7ªDR-
CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 662 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP MESSIAS MANOEL SIRTULI SOBRINHO, NF 3761193 
na DP-MSU, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 663 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP ANTONIO LOUREIRO NETO, NF 4326067 na 
DHPP-7ªDR-CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 664 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP JOÃO VITOR FIORIO MACEDO, NF 4326725 
na DENARC-7ªDR-CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 665 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP DIOGO LOPES FIGUEIRA, NF 4334736 na DEIC-7ªDR-
CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 666 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP BRUNA SIMMER QUINTAS, NF 4311000 na DEIC-7ªDR-
CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 667 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP LETICIA FERREIRA GOMES, NF 4333349 na 
DEIC-7ªDR-CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 668 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP FELIPE ALVES BRANDÃO, NF 4326849 na DIPO-7ªDR-
CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 669 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP RALPH GONÇALVES EVANGELISTA, NF 4334124 na 
DIPO-7ªDR-CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 670 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP GIOVANA MARQUES LIMA, NF 4326873 na DPR-17ªDR-
CIT, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 671 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP ERIKA LOPES MONTEIRO LOBATO FRAGA POSSI, NF 
4325923 na DP-MSU, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 672 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP GABRIELA ANDRADE GOMES, NF 4428714 na DP-VAL, 
subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 673 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP KAREN HELENA RODRIGUES FURNO, NF 3246159 na 
DP-VAL, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 674 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP KAROLINE COSTA PINA, NF 4333373 na DP-
MUQ, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 675 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC EP BRUNO RENE SILVA PIRES, NF 4333748 no 
GAB-9ªDR-ITP, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 676 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP SAVIO PEREIRA MAGALHÃES, NF 3502180 
na SAA-9ªDR-ITP, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 677 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 13 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

o PC IP JOÃO VICTOR GAMA MAYERHOFFER, NF 4325427 na 
DPR-9ªDR-ITP, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 678 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP LOYSLENE CHAGA RAMALHETE VITOR, NF 4325907 
na DPR-9ªDR-ITP, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 679 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP GIOVANNA MATTEDI, NF 4091779 na DPR-9ªDR-ITP, 
subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 680 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP RENATO FREITAS SILVA, NF 4334094 na DP-
MAR, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 681 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP ELIENAI RODRIGUES DA SILVA, NF 3622487 
na DP-PKE, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 682 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP ERIKY FONSECA DOS SANTOS, NF 3300617 
na DP-PKE, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 683 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC IP DANIEL ALVES DE MATOS, NF 4334132 na DP-PKE, 
subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 684 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP DIEGO MEDEIROS GOUVEIA, NF 4333519 na DP-PKE, 
subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 685 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP RENAN DOS SANTOS DIAS, NF 3380599 na DP-RNS, 
subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 686 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP CATHARINA GURGEL RIBEIRO, NF 4326717 
na DP-RNS, subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 687 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP ALDSON LENES SILVA LIMA, NF 4325818 na DP-ICN, 
subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 688 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP HERICK DINIZ VALLANDRO, NF 4333322 na DP-ICN, 
subordinada à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 689 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP LARA GUIO LEAL, NF 4333314 na DP-PIM, subordinada 
à SPRS.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 690 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC EP LARISSA LUPPE DINELLI, NF 3866254 na 
DPCA, subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 691 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP MARYANA PRIMITIVO MATOS SILVA, NF 3585840 na 
Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Vila Velha, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 692 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP LUAM ORMOND CALDAS, NF 4325958 na 
Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Vila Velha, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 693 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP FRANCISCO WANDERSON DE MOURA GONÇALVES, 
NF 4325443 na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado 
de Vila Velha, subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 694 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP GABRIEL EUGÊNIO SUZIN E SILVA, NF 4325451 na 
Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Vila Velha, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 695 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC IP KAMILA OLYMPIO DEL PIERO, NF 4325524 
na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Vila 
Velha, subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 696 de 01/12/2021.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 14 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
PC EP MYLENA APARECIDA TEIXEIRA GUARANHUNS, NF 
4333268 na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado 
de Serra, subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 697 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP MARCEL KALLE GOMES SILVEIRA, NF 4325222 na 
Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Serra, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 698 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
PC IP VINICIUS NEVES PEREIRA, NF 2779960 na Delegacia 
Especializada de Homicídio Consumado de Serra, subordinada à 
SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 699 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
PC IP RAPHAEL SOELLA PIRES, NF 2781409 na Delegacia 
Especializada de Homicídio Consumado de Serra, subordinada à 
SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 700 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP RODOLFO DE OLIVEIRA ROSSI, NF 4325729 
na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Serra, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 701 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC IP RAMON DE OLIVEIRA ROSSI, NF 4325842 
na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Serra, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 702 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  a PC IP ANDRESSA SILVA ANYZEWSKI, NF 4325273 
na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Serra, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 703 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC IP LUIS CLEBER FERREIRA BERNARDINO, NF 
3314014 na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de 
Cariacica, subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 704 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP MATEUS GOMES SANTARELLI, NF 3395421 na 
Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Cariacica, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 705 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP LAZARO COLODETTE VERMELHO, NF 4325532 na 
Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Cariacica, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 706 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC EP RAFAEL SCHWANZ COUTINHO, NF 3874940 
na Delegacia Especializada de Homicídio Tentado de Cariacica, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 707 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP HYAGO NORBERTO RODRIGUES LEITE MARQUES 
DE SA, NF 4325494 na Delegacia Especializada de Homicídio 
Consumado de Vitória, subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 708 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP ALEX VILELA SANTANA, NF 4325460 na Delegacia 
Especializada de Homicídio Consumado de Vitória, subordinada 
à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 709 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  a PC IP RENATA CRISTINA GONÇALVES, NF 4326075 
na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de Vitória, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 710 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC IP ALCINO DELPUPPO, NF 599053 na Delegacia 
Especializada de Homicídio Consumado de Viana, subordinada à 
SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 711 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC IP MARCO ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA, NF 
3315614 na Delegacia Especializada de Homicídio Consumado de 
Viana, subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 712 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
a PC IP GEISLAINE PIO FERREIRA, NF 4326423 na Delegacia 
Especializada de Homicídio Consumado da Mulher, subordinada 
à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 713 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC APC RAFAEL SENA RIBEIRO, NF 2654954 na DPEM-RM, 
subordinada à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 714 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
a PC EP MAYENA MARTINS DOS SANTOS, NF 3449289 na 
DPEM-RM, subordinada à SPE.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 15 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 715 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP VITOR RODRIGUES SALOMÃO, NF 3015432 no GAB-
DENARC, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 716 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC APC BRUNO CANDIDO DOS SANTOS, NF 3306470 no 
GAB-DENARC, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 717 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP PEDRO VIEIRA TAPIAS, NF 398710 no GAB-DENARC, 
subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 718 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
a PC IP CLARISSA LOUREIRO TONINI MARTIN, NF 4325850 no 
GAB-DENARC, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 719 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  a PC EP ARIANE DE AZEVEDO SILVA, NF 3835430 
no GAB-DENARC, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 720 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC EP JULIO CESAR ALBANEZ, NF 3585921 na 
DRCC, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 721 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC IP MANOEL NASCIMENTO, NF 3820378 na DSP, 
subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 722 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP MIKAEL MARQUES DE OLIVEIRA, NF 4325559 na DSP, 
subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 723 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP VICTOR HUGO PIMENTA OLIVEIRA, NF 4325435 na 
DRCC, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 724 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC IP IGOR DE MORAES PERES, NF 4325931 na 
DRCC, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 725 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP RICARDO SCHAEFFER ALIPRANDI, NF 4326040 na 
DEFA, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 726 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP EURICO CÉSAR SIMONELLI LIRIO, NF 3141454 na 
DEAM-VIA, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 727 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP AMERICO ANTONIO SCARPAT, NF 3909166 na DEAM-
VIT, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 728 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o PC IP MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA CAETANO, 
NF 3315681 na DEAM-VIT, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 729 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC IP ROGER CLEY PEREIRA ALVES, NF 2787890 na DEAM-
SER, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 730 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC EP CLOVES RIBEIRO DO NASCIMENTO, NF 863522 na 
DEAM-CAR, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 731 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
a PC EP GABRIELA CAMPOS RODRIGUES, NF 4333144 na 
DEAM-GRP, subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 732 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP GIANCARLO MERCÊS RIZZI, NF 3170837 no Gabinete 
do Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto do Centro de 
Inteligência e Análise Telemática– CIAT.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 733 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP RENNAN FELIPE DE MEDEIROS PADILHA, NF 4334434 
na DPR-18ªDR-SMA, subordinada à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 879 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81,  
o PC APC JOSE MENDES DE OLIVEIRA FILHO, NF 317266 no 
GAB-SPRSR, subordinado à SPRSR.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 16 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 880 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC EP GIANCARLO MERCÊS RIZZI, NF 3170837 no Gabinete 
do Delegado Geral à disposição do Projeto Piloto do Centro de 
Inteligência e Análise Telemática– CIAT.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 881 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC IP UMBERTINO ANTONIO DE CARVALHO NETO, NF 
2757958 no GAB-SPRM, subordinado à SPRM.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 882 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC EP ALINE MONTEIRO PORTO, NF 4331702 na DP-FUN, 
subordinado à SPRN.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 883 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC IP JULIO CESAR BARRETO, NF 849616 no DRH, 
subordinado à SRH.

Considerando que os atos de localização foram amplamente 
discutidos com as Superintendências;

Considerando que eventuais permutas e alterações só poderão 
ser efetivadas após a ciência das respectivas chefias imediatas;

Desta feita, esta Delegacia geral apenas apreciará demandas 
dessa natureza que forem exclusivamente encaminhadas 
formalmente após apreciação dos Superintendentes, de forma que, 
em respeito à hierarquia Institucional não haverá agendamentos 
para atendimentos individuais.  

Vitória, 01 de dezembro de 2021

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

 
 • • •  

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 29 da Lei Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 734 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML HUGO GAIBA FREITAS, NF 4327683 na SNEC do 
DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 735 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML KELTON MARTINS DA CONCEIÇÃO, NF 3088839 
na SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 736 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML GLEDSON SOUZA NASCIMENTO, NF 4327730 na 
SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 737 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML NICOLAS PIMENTA NUNES, NF 4327489 na SNEC 
do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 738 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML ARNALDO DOMINGOS DE OLIVEIRA NETO, NF 
3803570 na SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 739 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML TATIANA GUERRA GONÇALVES MERISIO, NF 
4327748 na SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 740 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML FABRICIO BATISTA FERREIRA, NF 4327462 na 
SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 741 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML VINICIUS SILVA VERTULLI, NF 4327527 na SNEC 
do DML subordinado a SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 742 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML JOÃO MARCOS LEMOS MACHADO, NF 4327543 
na SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 743 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML ALINE DE MELO REIS, NF 4327551 na SNEC do 
DML subordinado à SPTC. 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 744 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML JOSÉ LEANDRO BARBOSA SILVA, NF 4327675 na 
SNEC do DML subordinado à SPTC. 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 17 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 745 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APML WELLINGTON DOS SANTOS CASSARO, 
NF 4327276 na SNEC do DML subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 746 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML WAGNER DE FREITAS NASCIMENTO, NF 3504921 
na SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 747 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML WILLIAM SIMMER VALVERDE, NF 3561569 na 
SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 748 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML CHARLES DARIO DALVI BARBOSA, NF 4333055 
na SNEC do DML subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 749 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML SÂMIA DAMASCENO FONSECA, NF 4332954 na 
SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 750 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML EDUARDA FERRO FIRME PINA, NF 4327330 na 
SNEC do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 751 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML POLYANNA CALIARI MODESTO, NF 4327454 na 
Seção Laboratório de Química Forense - DLBF subordinado à 
SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 752 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML JOYCE FERREIRA SARQUIZ, NF 3936490 na SANT 
do DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 753 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML DIESSE DO NASCIMENTO NORETE REIS, NF 
2932474 na SANT do DML subordinado à SPTC.
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 754 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML LUKAS ALVES MIRANDA, NF 4327705 no SML-CIT 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 755 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML IAN DA SILVA DE PAULA, NF 4131924 no SML-CIT 
subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 756 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APML CARLOS EDUARDO E SILVA DE SOUTO, 
NF 4332962 no SML-CIT subordinado à SPTC. 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 757 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML NATÃ OLIVEIRA DA SILVA, NF 4327691 no SML-CIT 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 758 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML CLESIO DO NASCIMENTO JUNIOR, NF 4327721 no 
SML-CIT subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 759 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APML LUCAS BORGES DE ABREU FERREIRA, 
NF 4327217 no SML-CIT subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 760 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML CARLOS FELIPE LIMA GONÇALVES, NF 4311329 
no SML-CIT subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 761 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC APML ELIETE MORELLO, NF 4327713 no SML-
COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 762 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML LUCAS LOPES QUINUP, NF 4327837 no SML-COL 
subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 763 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APML CARLOS ANTONIO FERREIRA JUNIOR, 
NF 4327500 no SML-COL subordinado à SPTC. 
 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 18 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 764 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML MARIA LUIZA SCARDUA ALBUQUERQUE, NF 
4327560 no SML-COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 765 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC APML THAIS CAPATO BARBOSA, NF 4327225 
no SML-COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 766 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML RAFAEL DE OLIVEIRA REIS, NF 4327233 no SML-
COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 767 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML NATANAEL JHONES PEREIRA DE ALMEIDA, NF 
4327250 no SML-COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 768 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APML FRANCISCO TEIXEIRA RIBEIRO JUNIOR, 
NF 4327284 no SML-COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 769 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML CARLA CHRISTINE DE FREITAS MISSIAS, NF 
4327381 no SML-COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 770 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML ALCEMAR LOPES RASSELE, NF 4413806 no SML-
COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 771 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML AMANDA PEREIRA DE OLIVEIRA, NF 4327314 no 
SML-LIN subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 772 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML LARISSA FOLADOR GONÇALVES, NF 2707136 no 
SML-LIN subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 773 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APML LEONARDO DE ALMEIDA GONÇALVES, 

NF 4327373 no SML-LIN subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 774 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML ANA PAULA DA SILVA RIBEIRO, NF 4327438 no 
SML-LIN subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 775 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML JULIANO AVANCINI DA SILVA, NF 4327780 no SML-
LIN subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 776 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML ANDRÉ LUIZ NONATO VIANA, NF 4327799 no SML-
LIN subordinado à SPTC. 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 777 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC APML DENIZAR DOS SANTOS DE OLIVEIRA, NF 4327888 
no SML-LIN subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 778 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APML JANDER HEULER RAMOS, NF 4395930 
no SML-LIN subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 779 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC APML STELLA TELLES KOHLER, NF 4333080 
no SML-LIN subordinado à SPTC.

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 780 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC APML YEAN HEE LEE, NF 4327411 na ASCOM 
subordinado ao GAB-DGPC. 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 781 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML MARCELA GROS E SILVA DRUMOND, NF 4333012 
na DSZ subordinado à SALE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 782 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML RODRIGO DE MELO BAPTISTA, NF 4334957 no DML 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 783 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 19 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

o PC ML RENAN BARRETO DA SILVA CAMINHA, NF 3778975 
no DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 784 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC ML PEDRO BRANDI OLIVEIRA, NF 4335015 no 
DML subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 785 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML GUSTAVO FELIPPE FERNANDES, NF 4335031 no DML 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 786 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC ML ANA PAULA KNAK REZENDES, NF 4335074 no DML 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 787 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC ML MARCELO SALVADOR, NF 4335104 no DML 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 788 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC ML RUANA FRAGA, NF 4335279 no DML subordinado à 
SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 789 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML FELIPE CARVALHINHO VIEIRA, NF 4334981 no DML 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 790 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML LUCAS EDUARDO VALERO ALVES, NF 3376605 no 
SML-CIT subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 791 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC ML MARIA CAMILA FERREIRA NUNES, NF 4335600 no 
SML-CIT subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 792 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML ALDO CEZAR FREGADOLLI CALADO, NF 3185338 no 
SML-CIT subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 793 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML BRUNO SALVATO SILVEIRA, NF 4335350 no SML-CIT 

subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 794 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML ARTUR BARROS CASCARDO SOARES, NF 4335422 
no SML-CIT subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 795 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML GUILHERME LUCHINE DE ALMEIDA, NF 4335090 no 
SML-COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 796 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC ML CECILIA ALVES DE OLIVEIRA, NF 4335317 no SML-
COL subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 797 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC ML EVERTON KRISTIAN LOPES DOS SANTOS, 
NF 568068 no SML-COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 798 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC ML CAMILA TEIXEIRA CASTELAN, NF 4049802 no SML-
COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 799 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML JOILTON TAVARES CUNHA, NF 3515826 no SML-COL 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 800 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC ML RONAN CARNEIRO SANTOS, NF 3649563 
no SML-COL subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 801 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML EDVALDO MASSARIOL JUNIOR, NF 579479 no SML-
LIN subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 802 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC ML PEDRO LORENCINI BELLOTI, NF 3607534 
no SML-LIN subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 803 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 20 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

o PC ML ARTHUR LOURENSUTE PORTO, NF 4229509 no SML-
LIN subordinado à SPTC. 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 804 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC ML JULYANNA CRUZ FRANÇA, NF 3215334 no SML-LIN 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 805 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML RODRIGO FERREIRA PEREIRA, NF 4335562 no SML-
CIT subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 806 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC ML RANIÊ RALPH GABURRO TEIXEIRA, NF 4428811 no 
DML subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 807 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC FRANK RODRIGUES, NF 3589439 na SEÇÃO DE 
CONTABILIDADE subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 808 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC YAGO DE MORAIS ALMEIDA, NF 4326466 
na SEÇÃO DE CONTABILIDADE subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 809 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC HENRIQUE CESAR SILVA RAAD MARTINS, NF 
4326431 no GFS subordinado à SAF.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 810 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC GABRIELA BECEVELI CALVI, NF 4326458 na DCP 
subordinada à SALE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 811 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC HUGO FERNANDES FELIX, NF 4335481 na SEÇÃO 
DE AUDIOVISUAIS subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 812 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ARTUR KRETLI COELHO, NF 4335724 na SEÇÃO DE 
INFORMÁTICA subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 813 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC BRUNO SANTOS CAMPOS, NF 3802868 na SEÇÃO 
DE INFORMÁTICA subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 814 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC JOHN WISLEY DA SILVA, NF 4335503 na SEÇÃO DE 
INFORMÁTICA subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 815 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC CARLOS ALBERTO CORREIA FAGUNDES, NF 
4335406 na SEÇÃO DE ELETRO-ELETRÔNICOS subordinado 
à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 816 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC HEDRAN BOONE PEREIRA, NF 4335686 na SEÇÃO 
DE ELETRO-ELETRÔNICOS subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 817 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ADRIANO BATISTA GARCEZ, NF 4334442 na SEÇÃO 
DE ELETRO-ELETRÔNICOS subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 818 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ESTEVAO TAVARES, NF 4197496 na SEÇÃO DE 
ELETRO-ELETRÔNICOS subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 819 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC MATHEUS BIZINOTTO REZENDE, NF 4388330 na 
SEÇÃO DE INFORMÁTICA subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 820 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC VINICIUS FERREIRA DE ALMEIDA, NF 4335368 na 
DRCC subordinado à SPE.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 821 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC DANIEL BECCALLI GRIJÓ, NF 4335791 na 
DTI subordinado à SUTIC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 822 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC GABRIEL ALÍPIO LIMA VALADARES, NF 3598055 na 
DTI subordinado à SUTIC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 823 de 01/12/2021.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 21 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC RAI CANI RODRIGUES, NF 4151380 na SEÇÃO 
DE PERÍCIA CRIMINAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 824 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC DANILO NASCIMENTO SANTOS, NF 
4387058 na SEÇÃO DE PERÍCIA CRIMINAL DE NOVA VENÉCIA, 
subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 825 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC NINIVE SOARES SILVA, NF 4324617 na SEÇÃO DE 
CRIMES AMBIENTAIS subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 826 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ELIEL CORDEIRO SILVA, NF 3999149 na SEÇÃO DE 
CRIMES AMBIENTAIS subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 827 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC FABIO QUARESMA SILVA, NF 4326628 na SEÇÃO 
DE BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 828 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC FILIPE RIBEIRO DOS SANTOS, NF 2938820 na 
SEÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO VEICULAR subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 829 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC RODRIGO KANAZAWA PUERTAS BRITO, NF 
4335520 na SEÇÃO DE ENGENHARIA FORENSE subordinada 
à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 830 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC JOÃO DOMINGOS VARGAS VENTURIM, NF 4335821 
na SEÇÃO DE ENGENHARIA FORENSE subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 831 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC DANILO MARTINS ROCHA, NF 4335961 na SEÇÃO 
DE BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 832 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC LAIS MUNIZ MEIRELES, NF 4335988 na SEÇÃO DE 
BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 833 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC FILIPE LUPPI MOREIRA, NF 4336003 na SEÇÃO DE 
BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 834 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC THIAGO SILVEIRA FORMIGA, NF 4336402 na SEÇÃO 
DE PERÍCIA CRIMINAL DE NOVA VENÉCIA subordinada à 
SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 835 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC AMANDA VIEIRA BEZERRA, NF 4336046 na SEÇÃO 
DE BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 836 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC LUCAS SANTANA LOPES, NF 4336062 na SEÇÃO 
DE BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 837 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC TARCISIO BATISTA BOBBIO, NF 2700212 no Serviço 
de Planejamento e Estatística subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 838 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC MAURICIO KLEIN GUSSOLI, NF 4335929 na SEÇÃO 
DE PERÍCIA CRIMINAL DE LINHARES subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 839 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, a PC POC JONAS THOMAZ FAGUNDES, NF 4335945 
na SEÇÃO DE PERÍCIA CRIMINAL DE LINHARES, subordinada 
à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 840 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ROBSON ZULCÃO MELLO, NF 4335856 na SEÇÃO 
DE PERÍCIA CRIMINAL DE NOVA VENÉCIA, subordinada à 
SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 841 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC LUCAS ALVES VIANNA, NF 3550087 na Seção 
Laboratório de DNA Forense - DLBF subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 842 de 01/12/2021.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 22 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC MARIANA SILVA AZEVEDO, NF 3550591 na Seção 
Laboratório de DNA Forense - DLBF subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 843 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ALINE PANDOLFI BASSO, NF 3607704 na Seção 
Laboratório de DNA Forense - DLBF subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 844 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC BRENDA TUSI BARCELOS, NF 4326539 na Seção 
Laboratório de Biologia Forense - DLBF subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 845 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC CRISTINA WINKLER, NF 4416090 na Seção 
Laboratório de Biologia Forense - DLBF subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 846 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC ALINE LYRA PEREIRA, NF 4326474 na 
Seção Laboratório de Química Forense - DLBF subordinada à 
SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 847 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC CESAR DE SOUZA NETTO REZENDE, NF 4336810 
na Seção Laboratório de Química Forense - DLBF subordinada 
à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 848 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC HELENA CALLEGARIO FONTES, NF 3862895 na 
Seção Laboratório de Química Forense - DLBF subordinada à 
SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 849 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ANDRESSA NUNES DE SOUZA, NF 3433781 na 
Seção Laboratório de Química Forense - DLBF subordinada à 
SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 850 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC PRISCILA LANG PODRATZ, NF 4326504 na Seção 
Laboratório de Química Forense - DLBF subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 851 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC LAYS PAULA BONDI VOLPINI, NF 4214587 na Seção 
Laboratório de Química Forense - DLBF subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 852 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC CINTIA TORRES ROMANO, NF 3894916 na Seção 
Laboratório de Química Forense - DLBF subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 853 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC DIANA FRANCIELI REESE, NF 4326563 na Seção 
Laboratório de Química Forense - DLBF subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 854 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC POC PATRICIA MILANESI PRATTI, NF 4326547 na Seção 
de Análise e Pesquisa Decadatilar subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 855 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ELINE MANHÃES REID CALLEGARI, NF 4324242 
na SEÇÃO DE DOCUMENTOSCOPIA  FORENSE subordinada 
à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 856 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC RENATO ORLANDI VIEIRA, NF 4324528 na SEÇÃO 
DE PERÍCIA CRIMINAL DE NOVA VENÉCIA subordinada à 
SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 857 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC POC CAROLINI MELOTTI MALINI, NF 4324277 na SEÇÃO 
DE BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 858 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC CAMILA DOS SANTOS GASPARINI, NF 4324110 na 
SEÇÃO DE BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 859 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ENRICO DUAYER DA SILVA DREUX COSTA, NF 
4323750 na SEÇÃO DE BALÍSTICA subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 860 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC CAIO VIDOR CASSIANO, NF 4324129 
na SEÇÃO DE PERÍCIA CRIMINAL DE NOVA VENÉCIA 
subordinada à SPTC. 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 23 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 861 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC MARIA AUGUSTA FERREIRA LIMA, NF 4416198 no 
Serviço de Planejamento e Estatística subordinado à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 862 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC PEDRO AUGUSTO SILVA BUENO, NF 4336208 na 
SAPD subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 863 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC JOSE ROBERTO POLTRONIERI PRATA, NF 2976919 
na SCPIC subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 864 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC MAURICIO GONÇALVES JURI, NF 4336224 na SAPD 
subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 865 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC Lorenzo Colodetti De Mendonça Castello, 
NF 4333683 na SAPD subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 866 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC APML LUCIENE GOMES BUENO FONSECA, NF 4336356 
no PIC-CIT subordinado a SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 867 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC GABRIELA NORBIM RONES GASPARINI, 
NF 4336453 na SCIC subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 868 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC VICTOR LEAL ALTOE, NF 3361950 na AFIS 
subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 869 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC POC ARTHUR MOREIRA SANTOS, NF 4336500 na SCIC 
subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 870 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC SERGIO RAMIRO LIBARD, NF 3179788 no PIC-LIN 

subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 871 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC VINICIUS ASSIS DA SILVEIRA, NF 4336585 na SCIC 
subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 872 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC CHARLES SOARES ALCANTARA, NF 4386949 na 
SCIC subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 873 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC ISABELA POLESE REINDERS, NF 3507890 na SICI 
subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 874 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC POC JULIO CESAR EVANGELISTA E SILVA, NF 4416112 
na SAPD subordinada à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 875 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
a PC POC DENILSON NUNES RODRIGUES, NF 4428072 na 
AFIS subordinada à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 876 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC JAINY DE ASSIS MIRANDA MAGNAGO, NF 4336593 
na SEÇÃO DE PERÍCIA CRIMINAL DE COLATINA, subordinado 
à SPTC.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 877 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3.400/81, 
o PC POC DERICK PIVATTO STEIGLEDER, NF 4336550 na 
SEÇÃO DE PERÍCIA CRIMINAL DE LINHARES subordinada à 
SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 878 de 01/12/2021.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81, o PC POC VICTOR ALEXANDRE PAULO COMEIRA, 
NF 4336194 no GAB-DEI subordinado a SPTC.

Vitória, 01 de dezembro de 2021.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
Delegado Geral da Polícia Civil/ES



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 24 de 24

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 2 de Dezembro de 2021 Edição Extra

[SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS]

CI CIRCULAR Nº 127/2021 – DRH/SRH/PCES 

Vitória, 1º de dezembro de 2021.

Assunto: SVIP – Afastamento em férias - exercício de 2021

Prezados Policiais,

Considerando DECISÃO MONOCRÁTICA 01022/2021-2, do Tribunal de Contas o Estado do Espírito Santo, que prorrogou a permanência 
do Serviço Voluntário de Interesse Policial – SVIP, até o fim do exercício de 2022;

Considerando necessidade de regularização das férias referente ao exercício de 2021;

Comunicamos que os servidores voluntários que não se afastaram para o gozo das férias referente ao Período Aquisitivo 2020/2021, 
estarão de férias ex officio a partir do dia 06.12.2021, para gozo dos 30 dias.

NF SERVIDOR
199051 ADELITA VIEIRA DA COSTA
286890 ALAEZIO RIBEIRO
194715 ALAIR DA SILVA HESPANHA
205348 ALDETE MEIRELES DA SILVA
333235 EDILENE ANDRIOLO
203080 FABIO LUIZ LOPES KILL
317837 FRANCISCO AMÉRICO FERREIRA FURTADO
316973 KATIA MARIA RODRIGUES GOMES
314964 LIBINITO CIPRIANO
332425 LILLIANE SPERANDIO
318374 LUCIANE MORAES CAMPOS
273974 LUIZ HUMBERTO SARTORI
279861 MARIA CELESTE DE SOUZA GOMES
279885 MARIA MARGARETH RODRIGUES FERREIRA
204678 MARLENE SOFIA MACIEL
850825 NILSON TRABACH
316079 PENHA MARIA DOS SANTOS
261765 SANDRA DA COSTA BATISTA SANTOS
274218 WILEN ANGELO DE MENEZES PARRINI

 

Cordialmente,

Carla Renata Souza de Lacerda
Chefe do Departamento de Recursos Humanos - DRH


